peculiari. secus si dominico: vt. j. §. Pomponius.

vsucapere. vt. s. pro solu. l. ij. & j. de capti. l. pe. Accur.

sciente. quod ad vsucap. sed quo ad possess.

Vitiōse. puta per vim.

Pomponius quoque. non tantum Celsus dicit quod si non peculiari nomine emit, inspicitur scientia domini: sed etiam Pomponius dicit idem.

Primum. scilicet ex post facto.

Cognoui. scilicet emptionem factam.

Sciam. quia fui præsens quando seruus emit: nec prohibui cum possem: vt. s. de lib. cau. l. imō. in fi. & s. de vsuca. l. heres. §. si. secō si non potuissim prohibere: vt. s. de contrahen. emp. l. in huius.

Primam causam possessionis. Sed cur non vsucapio sicut extraneus emptor, cum mala fides serui non nocet? nam dominus vice emptoris est: vt. j. eo. seruus. hęc ergo vice heredis, non vice emptoris habetur. Azō. & facit. s. de acquir. here. l. cum quidam. §. scientia. & quod no. s. de ædil. edic. l. cum mancipium.

* Flo. proprius.

† Sic Flo. sed melius in meo manuscripto. igno. rans.

‡ Ista gl. est valde no. cū suo tex ad hoc propositum quod emptor omnium bonorum est loco heredis. &

Dominus vice emptoris est: & vtrum sit vice heredis.

a Si à pupillo emero. rem alienam. & sic est error dominij rei. res enim sua non potest vsucapi, vt in contra supra de acquiren. re. do. l. bonæ fidei. vel hic erat mobilis, ibi immobilis. & eisdem modis solue. C. eo. l. si. vel ibi sciebat emptor pupillum. Item op. aut pupillus iste possidebat, aut non. sed si non: nec iustam causam poss.

Si à pupillo emero^a sine tutoris auctoritate, quem puberem^b esse putem: dicimus vsucapionem sequi: vt hic plus^c sit in re^d quam in existimatione. Quod si scias pupillum esse, putes tamen pupillis licere res suas sine tutoris auctoritate administrare, non capies^e vsu: quia iuris error nulli prodest. **f** Si à furioso, quem putem sanæ mentis, emero: **g** constitit vsucapere^b utilitatis causaⁱ me posse, quamuis nulla esset emptio: & ideo neque de euictione actio nascitur mihi, nec **†** Publiciana^k cõpetit, nec accessio possessionis.

Bona fides auctoris non prodest singulari successori habenti scientiam rei alienæ: secus in successore re vniuersali. Bartolus.

Si eam rem quam pro emptore^l vsucapiebas, scienti mihi alienam esse uendideris, non capiam vsu. Etiam heredi vltiori defuncti possessio proderit: quãuis medius heres possessionem eius nactus non sit.^m

Ibi vsucapietur res, scilicet si defunctus inceperat eam vsucapere: quia fuit sibi tradita. secus si non inceperat, quia fuit tradita heredi malæ fidei, licet defunctus bona fide emisset: quia non inchoauit vsucapere. Pau.

Si defunctus bona fide emerit, vsucapietur res, quãuis heres scit alienamⁿ esse. hoc & in bonorũ possessore, ^o & in fideicommissariis quib⁹ ex Trebelliano restituitur hereditas, ceterisque^p preto-

rum amo. l. si propter res. & arg. j. qui. ex cau. in pos. ea. l. si. sed nõ cauetur de euic. licet teneatur, vt dixi: vt. s. de rei vin. l. & ex diuerso. §. petitor. & supra de condic. fur. si seruus. §. cauere. sed quidam dicunt eum non teneri de euic. arg. C. de transac. si pro fundo. sed certe hic non est transactio. Item facit. s. commo. l. si vt certo. §. j. & supra de euic. l. si seruus ven. §. j. Sed argu. contra. C. de ser. fugi. l. mancipia. in fi. **ADDIT.** Dic secundum Bar. quod ibi soluit pœnam: hinc litis æstimationem.

e Non capies vsu. vt. C. si quis ignoras rem mi. l. j. & C. eo. l. si. Acc. **f** Nulli prodest. vt & supra de vsuca. l. nunquam. sed certe & si puberem putem, possum in iure errare: vt si credam possessione sine decreto alienare: quod nõ potest. ad quod dic vt notauit infra pro donato. l. si vir vxori.

g Emero. rem quam possideo: nam possessionem transferre non potest, sicut nec pupillus sine tutore.

h Capere. pro emptore. nam de eo titu. hic tractat. Azo.

i Utilitatis causa. secus de rigore: quia non est contractus deficiente consensu. & facit supra de institu. sed & si pupillus. §. si. Sed contra supra eo. cum Stichum. solue vt ibi.

k Publiciana. imò competit: vt supra de Pub. l. eum qui à furioso. quæ est contra. Solu. vt ibi.

l Si eam rem quam pro emptore. idem in quolibet alio tit. vt supra de acqui. pos. l. Pompo. in fi. licet alij dicant secus: & idem quod in herede. vt infra. l. si defunctus.

m Non sit. nisi alius in medio possederit: vt infra eo. tit. l. qui cum herede. §. si.

n Scit alienam. & est ratio: quia & si heres non adisset, hereditas compleret vsucap. vt. s. tit. ij. l. nunquam. §. vacuam. & quia est eadem persona: vt in auth. de iureiu. à mo. & econtra si defunctus sciuit: heredi quamuis bo. si. noceret, licet à se velit incipere: vt infra de diuer. præscript. cum heredes. Quis ergo pro herede vsu-

capit: Respon. heres in re quam defunctus bona fide possedit. Et not. ex prædictis separari causam successoris vniuersalis & singularis: vt hic, & insti. eo. de vsuca. §. diutina. & s. eo. §. si eam rem.

o Possessore. ordinario: vt habeat locum sequens litera.

p Ceterisque. qui habent septimam bo. poss. extraor. vt institu. de bo. poss. §. septima.

rii successoribus obseruatum est.

Emptori^q tempus veditoris ad vsucapionem procedit.

Per litis contestationem nõ interrumpitur vsucapio triennij: & ex duabus causis se non compatiuntibus res non potest possideri. Bartolus.

Si rem alienam emero: & cum vsucaperem, eandem rem dominus à me petierit, non interpellari vsucapionem^r meam litis contestatione. sed si litis æstimationem sufferre maluerim, **†** ait Iulianus causam possessionis^t mutari ei qui litis æstimationem sustulerit: idemque^u esse si dominus ei qui rem emisset à nõ domino, donasset. eaque sententia vera est.

III. ULPIANVS libro septuagésimo quinto ad Edictum.

Litis^{*} æstimatio similis^x est Emptioni.

Mala fides in parte impedit vsucapionem alterius partis, si est incerta ratione loci & quotæ aliàs secus. Pau. de Cast.

IIII. IAVOLENVS libro secundo ex Plautio.

EMptor fundi partem eius alienam non[†] esse ignorauerat. **†** Responsum est, nihil eum ex eo fundo longa possessione capturum. Quod ita verum esse existimo, si quæ pars aliena esset in eo fundo, emptor ignorauerat. **z** quod si certum locum esse sciret, reliquas partes longa possessione capi posse non dubito. Idem iuris est si is qui totum fundum emebat, pro diuiso partem aliquam alienam esse

rum amo. l. si propter res. & arg. j. qui. ex cau. in pos. ea. l. si. sed nõ cauetur de euic. licet teneatur, vt dixi: vt. s. de rei vin. l. & ex diuerso. §. petitor. & supra de condic. fur. si seruus. §. cauere. sed quidam dicunt eum non teneri de euic. arg. C. de transac. si pro fundo. sed certe hic non est transactio. Item facit. s. commo. l. si vt certo. §. j. & supra de euic. l. si seruus ven. §. j. Sed argu. contra. C. de ser. fugi. l. mancipia. in fi. **ADDIT.** Dic secundum Bar. quod ibi soluit pœnam: hinc litis æstimationem.

EMptor.] **CASVS.** Emi fundum meum à te: & partem fundi scio alienam. quæritur an reliquas partes vsucapiã. Et distinguitur. nã aut nescio quæ sit pars aliena, nec ratione loci, nec quotæ: & hoc casu non vsucapiam. aut scio quæ pars sit alieno pro diuiso: & tunc vsucapiam ceteras partes. Franc.

y Ignorauerat. quãtũ est alienũ ratione loci & quotæ: vt in primo. aut scio ratione loci: vt in secũdo. aut ratione quotæ: vt in tertio.

z Ignorauerat. ratione ergo incertitudinis nihil valet. argu. contra supra de leg. j. l. si ira sit scriptum. & secundum hanc intellige supra de acqui. pos. l. si quis fundum. Sed quid si emptor ignoraret quod aliqua pars sit aliena: veditor scit, & dixerit, vèdo tibi quicquid iuris habeo in isto fundo: Respon. non procedere vsuca. arg. supra de acqui. pos. l. locus. venditio autem tenet: vt supra de her. ven. l. quod si nulla. Vel dic procedere vsucap. vt infra eod. qui cum. §. j. nec obst. l. locus. quia potest dici quod ibi vterq; sciebat quod aliqua pars erat aliena, secundum H.

Successoris vniuersalis & singularis an & quãdo causa possit separari: & quis sit illius separationis effectus. Aditã à Triboniano.

* De ratione litis æstimatæ Cic. in oratione pro Cluentio.

† Sic Flor. sed libri manuscr. habent inuersionem lectionem ita alienam esse non ignorauerat. vtraque defendi potest.

* Sic reperi in manuicr. cõuerte ordinem ita vt plus sit in æstimatione quam in re. rectè.

† Sic Flor. quidam tamẽ ait ea esse suppositiua, & contra l. sed et si §. Marcellus §. de publi.

^a Scit. puta tertiam.

S I rem.] Pone casum vt posui supra de vsuca. l. sequitur. §. si rem pignori. Franciscus.

^b Subripuero. Ego dominus: secus si non sum dominus: vt supra pro sol. l. fin. & C. eod. l. cum scit. vel solu. vt supra de vsucap. l. sequitur. §. si rē. vbi etiam quāsiu quomodo hoc casu potest habere locū vsucapio: cūm domin⁹ alienet. & fa. j. de fur. l. cum heres. §. j.

Q Vi cum pro herede.]

C A S V S. Vsucapiebam rem titu. pro emptore, vel pro herede: & interim eandem rem petij precario à vero domino. dicitur quòd desino vsucapere.

[S I E X D E C E M.]

Emi. x. seruos à domino. quosdam scio alienos, & eos cognosco. alios vsucapiam. sed si nō cognosco illos quos scio alienos, neminem eorum vsucapiam.

[P O S T M O R T E M.]

Testator vsucapiebat seruum tit. pro emptore. decessit testator. heres interim distulit adire hereditatem. dicitur quòd hereditas cōplet vsucap. & ea completa si heres postea adeat heres. efficitur dominus huius serui sicut aliarum rerum hereditarium. & hæc sunt vera nisi alius interim eum seruū possidet. Franc.

^c Rogauit. à vero domino: vt. §. de acqui. poss. interdū. non à creditore debitor. nā non desineret vsucapere: vt. §. titu. ij. l. non solum. §. qui pignori. & §. si.

^d Quòd. pro quia. aliàs quid.

^e Inter eas. id est titu. p. empt. & pro herede ex vna parte: & precarium ex alia.

^f Neminem vsucapere. ratione incertitudinis: vt. §. eod. l. emptor.

^g Fiet. adita hereditate, saltem animo.

^h Eius. vt. §. titu. ij. l. cōptam.

ⁱ Possidisset. vt. §. tit. ij. l. si de eo. §. j. & l. Pomponius. §. quāsitum.

Q Vi fundum.] **C A S V S.** Vsucapiebat Titius fundum titulo p emptore. decessit interim Titius. serui defuncti qui stabant in illo fundo, recesserunt de fundo animo relinquendi posses. D illius fundi. dicitur quòd adhuc procedit vsucapio. [S I F V N D V M.] Possidebā tit. pro emptore fundum. si iam tenueram eum aliquo tempore, nunc cōpi possidere partem fundi vicini aliquo ti. dicitur quòd de nouo incipio possidere & vsucapere istā partē. [S E R V V S.] Seruus meus mandauit Titio vt ei emeret fundum. tandem isti seruo in testamento reliqui libertatem: & Titius emit fundum, & seruo facto libero tradidit. quāritur an iste factus liber vsucapiat fundum? & dicitur quòd non: siue Titius credebatur concessum liberum peculium seruo facto libero: siue ignorabat. & redditur ratio: quia aut seruus nunc factus liber scit sibi peculium concessum non esse: aut scire debet, cūm in testamento manumisso intelligitur peculium ademptum: & sic si scit, est malē fidei possessor. si autem ignorat, errat in iure: & sic non vsucapit. & adducit simile de eo qui simulat se meū creditorem: & ei soluat. nam non vsucapit, cūm sit malē fidei possessor. si autem sciebat Titius peculium manumisso concessum non esse, & tamen soluit: præsumitur donare potius quām indebitum soluere. [S I T V T O R.] Tutor rem pupilli furripens vendidit eam. dicitur quòd

scit. ^a eam enim dūtaxat non capiet: cæterarum partium non impediatur longa possessione capio.

Furtum factum à domino, vsucapibilem rem non facit. Barto.

V. MODESTINVS libro decimo Pandectarum.

S I rem quā tibi pigneravi, subripuero, ^b eamque distraxero. de vsucapione dubitatum * est. Et verius est vtiliter cedere tempora vsucapionis.

Qui ab alio rogat precario quā possidet, incipit possidere ex noua causa, & desinit ex antiqua. Bart.

VI. POMPONIVS libro trigésimo secundo ad Sabinum.

Q Vi cūm pro herede vel pro emptore vsucaperet, precario rogauit, ^c vsucapere non potest. Quid ^d porrò inter eas ^e res interest: cum vtrubique desinat ex prima causa possidere, qui precario vult habere?

Mala fides in vna re certa, non nocet in altera in qua certum est adesse bonam fidem, secus si ambæ sunt incertæ. Pau.

Si ex decem seruis quos emerim, aliquos putem alienos, & qui sint sciam, reliquos vsucapiam. ^q si ignorem qui sint alieni, neminē vsucapere ^f possum.

Vsucapio cōpta per defunctū, completur per heredē etiam possessione non apprehensa. Pau.

Post mortem eius qui hominem emerit: expleto tempore quod defuisset ad vsucapionem, quamuis eum hominem heres possidere non cōpisset, fiet ^g tamen eius: ^h

emptor eam non vsucapiet, cum sit furtiua. [Q V I B O N A.] Emi fundū à non domino bona fide, & eum possidere cōpi: tandem alius inuasit poss. fundi: & postea ab inuadente recuperavi: & eo tempore quo recuperavi, cōpi habere malam fidem. dicitur quòd non vsucapiam. & reddit rationem. postea adducit simile,

sed ita hoc, si nemo eum possidisset. ⁱ

Ad vsucapionem sufficit sola ciuilis possessio. Bartolus.

VII IULIANVS libro quadragésimo quarto Digestorum.

Q Vi fundum pro emptore possidebat: antequam diutinam possessionem impleret, decessit. serui qui in possessionem relictī fuerant, discesserunt relinquendæ eius gratia. Quāsitum est an nihilo minus heredi ^k tempus longæ possessionis procedere potest. Respondit, etiam discedentibus seruis hoc tempus ^l heredi procedere ^m

In parte addita fundo noua emptione, noua præscriptione opus est. Bartolus.

Si fundum† Cornelianum pro emptore longa possessione capiā, & partem ex vicini fundo ei adiciam: ⁿ vtrum eam quoque partem reliquo tempore ^o pro emptore capiam, an integro statuto tempore? Respondi: partes quæ emptioni fundi adiiciuntur, ^p propriam ac separatam conditionem ^q habent: & idèd possessionem quoque earū separatim nancisci ^r oportere: & longam possessionem earum integro statuto tempore impleri.

Restitutio procuratoris facta ei qui scit vel scire debet ad se non pertinere, vsucapiendi causam non tribuit: nisi procurator restituens fuerit sciens. tunc enim donare videtur. Bartolus.